
 
UNITA’ PROFESSIONALE APPALTI DI LAVORI E SERVIZI DI INGEGNERIA 

 

ALMA MATER STUDIORUM UNIVERSITÀ’ DI BOLOGNA – AREA AFFARI GENERALI, APPALTI E 
SANITA’  

VIA ZAMBONI, 33 – BOLOGNA 
TEL. 051-2099878 – 2099308 – 2099148 - FAX + 39 051 2099140 

POSTA ELETTRONICA: aagg.appaltiedilizi@unibo.it 
 POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA: scriviunibo@pec.unibo.it 

 

 

Provvedimento Rep. n. 6283/2019  Prot. n. 172318  del 01.08.2019  

 

Pubblicato il 01.08.2019 

 

 
OGGETTO: LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DEL NUOVO INSEDIAMENTO 
UNIVERSITARIO AREA EX LAZZARETTO – BERTALIA – VIA TERRACINI 
BOLOGNA - CODICE CIG: 7404224EEC  

ESCLUSIONE RTI MANELLI IMPRESA S.R.L-CONPAT S.C.A.R.L. 

 

LA DIRIGENTE 

 

 

VISTO  il Provvedimento Dirigenziale Rep. n. 4308/2017 Prot. 147220 del 

22/11/2017 con il quale è stato approvato in linea tecnica il progetto 

esecutivo complessivo (Studentato 1 – Studentato 2 – Edificio 

Dipartimentale), per il nuovo insediamento universitario Area ex 

Lazzaretto – Bertalia – Via Terracini – Bologna, per un importo 

complessivo di € 44.641.492,59 (Iva e somme a disposizione comprese – 

Importo lavori a base di gara: € 36.310.804,23); 

 

 VISTO il Provvedimento dirigenziale Rep n. 1274/2018, Prot n. 36871/IX/1 del 

05.03.2018  con il quale è stata disposta: 

- l’indizione di una procedura aperta per i lavori per la realizzazione del 

nuovo insediamento universitario Area Ex Lazzaretto – Bertalia- Via 

Terracini Bologna -e.a. 2018/5 ai sensi dell’art. 60 D.Lgs. 50/2016 e con il 

criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex 

art. 95 del D.Lgs. 50/2016 sulla base degli elementi e pesi e pesi sopra 

riportati; 

- l'approvazione del bando e del disciplinare di gara; 

  - la pubblicazione del bando sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea 

e sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - serie speciale – 

relativa ai contratti pubblici, sul profilo di committente della Stazione 

appaltante, sul Sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e sul Sito 

Informatico presso l’Osservatorio, nonché per estratto su due dei principali 

quotidiani a diffusione nazionale e su due a maggior diffusione locale, 

secondo le vigenti disposizioni; 

 

 VISTO il Provvedimento dirigenziale Rep. n. 2915/2019, Prot. N. 86588 del 

17.04.2019 con il quale sono state disposte le esclusioni dalla procedura di 

affidamento e le ammissioni all'esito della verifica della documentazione 

attestante l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 nonché la 

mailto:aagg.appaltiedilizi@unibo.it
mailto:scriviunibo@pec.unibo.it


 
UNITA’ PROFESSIONALE APPALTI DI LAVORI E SERVIZI DI INGEGNERIA 

 

ALMA MATER STUDIORUM UNIVERSITÀ’ DI BOLOGNA – AREA AFFARI GENERALI, APPALTI E 
SANITA’  

VIA ZAMBONI, 33 – BOLOGNA 
TEL. 051-2099878 – 2099308 – 2099148 - FAX + 39 051 2099140 

POSTA ELETTRONICA: aagg.appaltiedilizi@unibo.it 
 POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA: scriviunibo@pec.unibo.it 

 

sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali; 

137580 del 08/11/2017  
VISTO il Provvedimento dirigenziale Rep. n. 1012/2019, Prot. n. 17674 del 

11.02.2019 con il quale è stata disposta la nomina della Commissione 

giudicatrice nelle seguenti persone: 

- Ing. Pierluigi Labella, in servizio presso l’Università degli Studi della 

Basilicata; 

- Ing. Mario Ravera, in servizio presso  il Politecnico di Torino; 

- Arch. Peppino D’Andrea, in servizio presso l’Università degli Studi di 

Milano 

 

PRESO ATTO del verbale di gara della seduta pubblica, svoltasi in data 13.06.2019, di 

Apertura buste B “Offerta tecnica – elementi 1.A, 1.B, 2.A, 2.B, 3.A, 3.B, 

3.C” dal quale risulta che la Commissione giudicatrice ha proposto 

l’esclusione dell’operatore economico RTI MANELLI Impresa S.r.l-

Conpat scarl dalla procedura di gara in oggetto sulla base della seguente 

motivazione:  

 

Il Presidente rileva che l’elenco degli elaborati di progetto riporta 15 

elaborati di progetto relativi all’elemento 4. Miglioramento e/o 

implementazione impianto fotovoltaico (doc da 180 a 195), anche il 

contenitore n. 8 contiene gli stessi elaborati. 

In particolare nell’elaborato MI.4.001 relazione tecnico illustrativa viene 

indicata la potenza di picco dei singoli edifici e la potenza di picco 

complessiva, anticipando di fatto i valori che il disciplinare di gara 

richiedeva fossero inseriti nella busta C “Offerta Tecnica elemento 4”. 

Posto che il Disciplinare di gara (pag. 22) prevede che “A pena di 

esclusione, nella busta B “OFFERTA TECNICA ELEMENTI 1.A, 1.B, 

2.A, 2.B, 3.A, 3.B, 3.C” non devono essere inserite indicazioni dirette o 

indirette da cui sia possibile desumere l’offerta tecnica elemento 4 ed 

economica presentata dal concorrente” la Commissione propone 

l’esclusione del RTI MANELLI Impresa S.r.l-Conpat scarl dal prosieguo 

della gara. 

 

VISTO il disciplinare di gara ed, in particolare, le prescrizioni relative alla busta B 
“OFFERTA TECNICA ELEMENTI 1.A, 1.B, 2.A, 2.B, 3.A, 3.B, 3.C”  

 

RITENUTO di accogliere la proposta della Commissione giudicatrice di esclusione del 

R.T.I. MANELLI-Conpat Scarl; 

 

VISTO  il D. Lgs. 50/2016; 
6  

mailto:aagg.appaltiedilizi@unibo.it
mailto:scriviunibo@pec.unibo.it


 
UNITA’ PROFESSIONALE APPALTI DI LAVORI E SERVIZI DI INGEGNERIA 

 

ALMA MATER STUDIORUM UNIVERSITÀ’ DI BOLOGNA – AREA AFFARI GENERALI, APPALTI E 
SANITA’  

VIA ZAMBONI, 33 – BOLOGNA 
TEL. 051-2099878 – 2099308 – 2099148 - FAX + 39 051 2099140 

POSTA ELETTRONICA: aagg.appaltiedilizi@unibo.it 
 POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA: scriviunibo@pec.unibo.it 

 

VISTO l’art. 32 dello Statuto di Ateneo;  

 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale Rep. n. 4197, Prot. n. 107482 del 

15.11.2016; 

 

 

DISPONE 

 

 

l’esclusione dell’operatore economico R.T.I. RTI MANELLI Impresa S.r.l-Conpat scarl  dalla 

procedura di gara in oggetto. 
 

 

Firmato 

La Dirigente 

Dott.ssa Ersilia Barbieri 

 

 

 

 
 

Contro il presente provvedimento è possibile proporre ricorso, entro 30 giorni, al Tribunale 

Amministrativo della Regione Emilia Romagna – sede di Bologna. 

mailto:aagg.appaltiedilizi@unibo.it
mailto:scriviunibo@pec.unibo.it

